Quando pur, prouando un tempo, non riuscessi alla R. V. questo essercitio, non mancarà altro da adoperarui. Et in questo non ui si può dar assenso che siate inetto (come dite) alle cose agibili, et douete più credere ad altri che a voi stesso in questa parte, et lasciare quelli pensieri del monacato come chiare tentationi, che non ci è talento alcuno bono che non si spenda nella Compagnia, presupposto il fundamento di buona uolontà: et conviene vi essercitate in cose che aiutino la confidenza, et removiate il meglio che si può la negligenzia, et pian piano vi trouarete atto a molte cose con l' aiuto diuino. Vi offeriamo etiam di raccomandarui a Dio N. S., et fate uoi il medesimo.

Del corretore si scriue al Padre rettore⁵, et non accaderà dir in questa altro, se non che X.^o N. S. ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. Di Roma 21 di 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Bologna. Julio.

269

DOMINICO NUMAGLIO

ROMA 21 NOVEMBRIS 1556¹.

De amore ac benevolentia, qua Societatis filios amplectitur, gratias agit.
—An in Foro Livii domus apta scholasticis Societatis, qui Romae degunt, suscipiendis inveniretur, si forte ex Urbe educendi illi forent, sciscitatur.

Jesus

Pax X.ⁱ La gratia et pace de Christo N. S. sia sempre nelle anime nostre etc. La molta charità che usa la Sria. V. continuamente con quelli della Compagnia nostra, et l' offerta che della casa sua con tanta deuotione ha fatta, scriuendo al rettore del

⁵ Rector collegii erat P. Franciscus Palmius. Vide epist. 263.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 237.

collegio di Bologna ², mi hanno dato occasione de salutarla con questa mia, et ringratiare de parte de tutta la Compagnia nostra infinite uolte V. Sria., laudando la diuina et somma bontà de tanto bon animo et liberale come li ha dato uerso di noi, et pregandola si degni aumentare alla giornata li doni di sua gratia in lei: et per non mancar de dar occasione di exercitare questa charità, ordinaremo alli nostri, ai quali accaderà passare per Forlì o appresso, che non manchino de uisitare la casa de V. Sria., et riceuere di quella il beneficio della santa hospitalità.

Questi tumulti ci hanno alle uolte dato occasione de pensare a qualche luoco doue potessimo retirare il collegio nostro di Roma, o grande parte di quello, et fra altri ci era occorso che in Forlì si trouaria forsa commodità di qualche casa bona et capace per nostra gente, et anche che ci seria la commodità del uitto a buon mercato. V. Sria. de gratia ci auisi di quel che sa in questa parte, perchè, se ben speriamo in Dio N. S. ci darrà megliori tempi, se pur hauessino a durare questi trauagli, saria cosa facile che hauessimo a mandar fuora la maggior parte della gente, che qui habbiamo ^a, a una banda o altra. Et perchè so che in ogni occasione de far offitio de charità, et spetialmente uerso de noi, si troua molto prompta V. Sria., non mi extenderò, solamente offerendomi a seruitio di quella a gloria de X.^o N. S., cui diuina et somma bontà a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 21 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Forlì, al preposito.

^a habbiano *ms.*

² Epistolam hanc, amoris ac benevolentiae Numaglia erga Societatem pulchrum testimonium, in *Epist. Mixtae*, vol. V, pag. 456, edidimus.

270

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 21 NOVEMBRIS 1556¹.

Patres Natalem et Victoriam Florentiam pervenisse credit.—Iter, ab iisdem per Italianam tenendum, denuo indicatur.—Monitum circa admittendos in Societatem.—De fabrica in collegio prospere cedente.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 23 et 14, con le altre del P. Mtro. Nadale per V. R., et del P. Vittoria per me. Noi speriamo che a quest' hora siano li doi gionti a Fiorenza², se Dio N. S. li ha dato sanità, como speriamo; et in tal caso farassi di quella lettera sopra la prouisione quanto ordinarà detto P. Mtro. Nadale. Se non fossino arriuati, V. R. potrà presentar la lettera costì, et ci mandarà una copia di quella, ausando se la accettano questi signori.

Et quantunque habbia scritto l' altro sabato per il P. Mtro. Nadal, di nouo dirò adesso, che con sua commodità potranno uenirsene a Roma per Siena o Perogia et Amelia, o per tutte tre bande³.

Quel Bernardino che sa far berrettini, et simil persone tanto idiote, non sone per la Compagnia: quando lui studiasse et facesse bona proua, si potria accettar. Et pare V. R. non doueria essere tanto desiderosa de simil soggetti, maxime nella strettezza si troua adesso la Compagnia, che a fatica ha loco per li boni soggetti, benchè questi non si excluderanno mai, quantunque sieno molti.

Ci rallegramo che la fabrica uadia in boni termini⁴. Al caualler Rossio⁵ darà V. R. alcuna bona scusa. Qui ua un plico per Genoua, il quale uorriamo si mandasse a ricapito.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 237v.

² Florentiam Natalis et Victoria die 13 Novembris pervenerunt. *Epist. Mixtae*, V, 518.

³ Vide epist. 251.

⁴ De hac fabrica cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 199.

⁵ De hoc Societatis amico agit POLANCUS, loc. cit., pagg. 149 et 247-248.

Nelle orationi di V. R. et del P. D. Diego⁶ et de li altri molto ci raccomandiamo. De Roma 21 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Fiorenza. Rettore.

271

P A T R I C A E S A R I H E L M I O

ROMA 21 NOVEMBRIS 1556¹.

De Angeli Suriani testamento exsequendo.—De itinere sociorum Romammittendorum. — Barbitonsor ad Societatem admitti potest; Romatamen non mandandus. — Thaddaeus in labore sublevandus. — Litterae Patri Simoni et magistro Baptista tradendae.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemo quelle di 14; et circa li magnifici Suriani, V. R. li potrà dire che noi (maxime al presente) non siamo per litigare², nè ci habbiamo obligati a tal cosa, benchè per charità exquireremo l' intentione della bona memoria de Mtro. Angelo, facendo quel che bonamente potremo. Ma non uolendo sue magnificenze che questa cosa la uedano amici d' accordo, non so qual altra uia possiamo pigliar', se non quella che si tocca nel testamento: cioè, che la heredità uenga nella procuratiua de Sto. Marcho, acciò lei exequisca quelli legati, del che però molto ci dispiacerebbe, perchè non uorriamo se non ogni seruitio et comodità de questi signori in quanto potessimo.